# الفضل

ایڈیٹر: عبدالسمیع خان

جمعرات یکم اگست 2002ء 21 جمادی الاول 1423 ہجری - یکم ظہور 1381ھ جلد 52-87 نمبر 173

## شکر کا حق

حضرت عبداللہ بن غنم البیاضیؓ سے روایت ہے کہ آنحضرت ﷺ نے فرمایا: کہ جس نے صبح کے وقت یہ دعا کی کہ اے اللہ اس صبح جتنی بھی نعمتیں میرے پاس ہیں وہ صرف تیری طرف سے ہیں تیرا کوئی شریک نہیں۔ حمد اور شکر تیرے ہی لئے ہے تو اس شخص نے اس دن کے شکر کا حق ادا کر دیا۔

#### حضرت خلیفۃ المسیح الثانی کا دور

#### الف۔ خلافت سے پہلے آپ کے حالات اور خدمات

##### بعہد حضرت مسیح موعود ①

- 22 جنوری 1886ء حضرت مسیح موعود چلہ کشی کے لئے ہوشیار پور تشریف لے گئے۔
- 20 فروری 1886ء حضرت مسیح موعود نے مصلح موعود کے بارہ میں الہامی پیشگوئی شائع فرمائی۔
- 12 جنوری 1889ء بمطابق 9 جمادی الاول 1306ھ۔ حضرت صاحبزادہ مرزا بشیر الدین محمود احمد صاحب کی ولادت ہوئی۔
- 18 جنوری 1889ء حضرت صاحبزادہ صاحب کا عقیدہ ہوا۔
- مارچ 1889ء حضرت مسیح موعود کے ساتھ پہلا سفر لدھیانہ۔ جس میں حضرت مسیح موعود نے جماعت کی بنیاد رکھی۔
- اکتوبر 1889ء حضرت مسیح موعود کے ساتھ سفر لدھیانہ۔
- 3 مارچ تا اگست 1891ء حضرت مسیح موعود کے ساتھ سفر لدھیانہ۔